
La presente deliberazione viene affissa il ,- 5 AGO 2002-, aWAlbo Pretorio perrimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~ ~ i del 1= Ll AG O 2u'u~" 

Oggetto:: CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO PER L'AFFIDAMENTO DI 
ATTIVITA' DI CONSULENZA PER LA REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL MUSEO DELLE SCIENZE 
NATURALI. 

L'anno duemiladue il giorno -: J 1.: del mese di A c.. O S 1'0 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Rosario SPATAFORA - Vice Presidente 
i ASSENTE 

3) Dott. Michele RAZZA N O - Assessore 

4) P.A. Mario BORRELLI - Assessore 

5} Dott. Giuseppe LAMPARELLI - Assessore 

6) Dott. Raffaele DI LONARDO - Assessore 

7) - Assessore 

8) Dr. Giorgio C. NISTA - Assessore 

9) Rag. Nunzio Santuccio ANTONINO - Assessore 
,,tASSENTE 

otto GisAeleudio IANNEtLA 

LA GIUNTA 

VISTO il rapporto del Settore Patrimonio che qui di seguito si riporta: 
" Premesso che: 

presso la 

• la Provincia deve dar luogo alla progettazione, alla realizzazione ed alla gestione di 
un Museo delle Scienze Naturali da ubicare nell'immobile di proprietà denominato Ex
Colonia, Agricola, in contrada Pontecorvo di Benevento; 

• la progettazione, la realizzaz'ione e ia gestione del Museo delle Scienze Naturali 
richiedono competenze specialistiche non presenti in seno alla Provincia; 

• la Provincia, in data 28/05/2001 con delibera di Giunta n. 187, deliberava di awalersi 
della collaborazione dell'Università degli Studi del Sannio e per essa della Facoltà di 
Scienze MM.FF.NN. sotto la responsabilità del Prof. Vittorio Colantuoni, in qualità, di 



.' " • l 

Preside della Facoltà per attività di consulenza finalizzata ad integrare le attività del 
Settore Tecnico della Provincia stessa nella progettazione, nella realizzazione e nella 
gestione del Museo in oggetto; 

• in esecuzione della predetta delibera di G.P. n. 187/2001, fu stipulata la relativa 
convenzione rep. n. 158 del 2/10/2001, con affidamento delle attività consulenziali di 
cui ai punti 1 e 2 dell'art. 2 della medesima convenzione, finalizzate ad un primo 
intervento sull'immobile di che trattasi finanziato ai sensi dell'Intesa di Programma con 
la Regione Campania - Accordo di programma quadro- Protocollo aggiuntivo, 
dell'importo complessivo di E. 1.000.000.000; 

• relativamente alla predetta convenzione 158/2001, sono state espletate le attività con 
la stessa affidate attraverso la consegna di un progetto esecutivo dell'immobile da 
adibire al Museo e pertanto la stessa può ritenersi esaurita per il suo scopo specifico; 

• per il completamento della realizzazione del Museo occorre sviluppare la 
progettazione per i punti 3,4,5 di cui all'art.2, della convenzione n° 158 di rep~ 
sottoscritta in data 2/10/2001ed approvata in schema con la citata delibera di G.P. n° 
187/01 ; 

• la Provincia, per tale finalità, ha inserito nell'ambito del P.I.T. "AREA PADRE PIO", già 
definito ed approvato dalla G.R., l'intervento avente per oggetto il "recupero e 
ristrutturazione di un immobile ( ex Colonia Agricola) per allestimento del Museo di 
Scienze Naturali" dell'importo complessivo di € 3.253.678,46 ( E. 6.300.000.000); 

• che occorre, quindi, stipulare una nuova convenzione sempre con la Facoltà di 
Scienze MM.FF.NN. ed in particolare con il Dipartimento di Scienze Biologiche ed 
Ambientali;" 

VISTO lo schema di convenzione a tal fine predisposto che si allega sotto la 
lettera "A" per formarne parte integrante e sostanziale, con la quale vengono affidate 
all'Università degli Studi del Sannio le sottoelencate attività consulenziali necessarie per 
consentire il più adeguato ripristino funzionale e la ristrutturazione del Complesso Ex-Colonia 
Agricola, individuata dalla Provincia quale sede del Museo delle Scienze Naturali: 

• consulenza al progetto di un arboreto dell'Appennino Meridionale; 
• consulenza al progetto di allestimento di piante'vive (collezioni); 
• consulenza' al progetto delle sale espositiv~; '" 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'approvazione dello schema. 
di convenzione, allegato "A" alla presente proposta per formarne parte integrante e 
sostanziale, dell'incarico di progettazione, realizzazione con l'Università degli Studi del 
Sannio e, per essa, alla Facoltà di Scienze MM.FF.NN., delle attività di consulenza sopra 
citate; 

CONSIDERATO,altresì, che il corrispettivo, per l'espletamento dell'incarico di tipo 
specialistico ed altamente scientifico richiesto all'Università; è stato valutato e concordato 
dalle parti in complessivi € 118.800,00, comprensivo della quota del '10% a favore' del .' 
Dipartimento e del 50/0 a favore dell'Ateneo, oltre lva di legge. Il corrispettivo pattuito, d~ 
prevedersi nell'ambito delle somme a disposizione del quadro economico del progetto dc;l 
redigersi,e sarà liquidato ad approvazioni del progetto esecutivo e subordinatamente alla 
concessione definitiva del finanziamento ed alla materiale erogazione dei fondi da parte della 
Regione Campania,concordando espressamente che, nel caso per qualsivoglia motivo o 
ragione il finanziamento dell'intervento non dovesse essere concesso all'Ente Provincia, 



, 
Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. ' 
lì -------

Il Dirigente S.E.P. 
. (dott. ing. ~ntino Melillo) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della propost'::ì. ~ 
Lì -------

Il Dirigente del Settore FI NANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. Sergio Muollo) 

LA GIUNTA 

.' Su relazione dell'Assessore al ramo H. R fl .{ <. Il r( (:J 

A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare lo schema di convenzione, da sottoporre all'esame ed alla approvazione del 
Consiglio Provinciale, allegato "A" alla presente proposta per formarne parte integrante e 
sostanziale, per l'affidamento delle sottoelencate attività consulenziali necessarie per 
consentire il più adeguato ripristino funzionale e la ristrutturazione del Complesso Ex-Colonia 
Agricola, individuata dalla Provincia quale sede del Museo delle Scienze NatUrali: 

• consulenza al progetto di un arboreto dell'Appennino Meridionale; 

• consulenza al progetto di allestimento di piante vive (collezioni); 

• consulenza al progetto delle sale espositive. 

- di stabilire che il corrispettivo per compressivi € 118.800,00 comprensivo della quota del 
10% a favore del Dipartimento e del 5% a favore dell'Ateneo,oltre Iva, sarà liquidato 
subordinatamente alla concessione definitiva del finanziamento da parte della Regione 
Campania senza nulla pretendere che nel caso di qualsivoglia motivo o ragione il 
finanziamento dell'intervento non dovesse essere concesso; 

- di autorizzare il Presidente pro-tempore ed il Dirigente del Settore per tutti gli adempimenti 
consequenziali; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 40 comma 
del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 



Verbale letto, confermat.o e sottoscritto 

====!~:.E~R~ ~:;~~à.====================~I=~;;~T~O E) . 5" ~ (Do .. ,. '-I .... ~IO MUD 01 - D bbl" " :~~ N. _ U J r • Reglstr\Lr U IcaZlone. .... . 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna., per 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

E: 5 ·AGO 2002: 
BENEVENTO ________________ _ 

____ ~~;~-----------------------------.::.~--Io.-~-I:..;...\!-'-"-~....II..I,:...II..Ii~~_~~~~~+-F-~~~..:.I"..---
~~-~:e~~s~-~clili~;~:n~-~-~~~:-~~;a--~l~~~~--p~~t~~~-~-~~~-t e 

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì O. 2002 
IL RESP~NS~ DELL'UFFICIO 1~~~~~A~llg ~E~~~LE 
------.:o.:,r;t==-----------------------------------=':..g@!l~~----------- ------------------------------~------------------' , --. . . 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno _~+--~~_~_' 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 1.8.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, corrlm,.~3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del ___ 3.:,.,,-. 

J J'---'"" 

BENEVENTO, lì _________ ,_: ~ __ ................... 

======================================================== 
Copia per 
SETTORES"",,-;;...x.f_-p:....;;. .. ___ _ 

SETTORE FlNAHZA E (t f. 
~ ______ prot. n,--+-_____ _ 

--+-......;o-----r~~_.i_- prot. n,_f--~~~--
SETTORE _______________ __ -+--J;..----.:: ____ prot. n'_+---I-~~ __ 
Revisori dei Conti ---+ ______ prot. n.-,.....-+--____ _ 

>( Nucleo di Valutazione 

. C· P. (5 c~r~<!.) ~ 
CoMM-~ 

~ 

~ ___ ---prot. n.~~__:::=::___---



.~- - " 

f', 

\) 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI BENEVENTO 

E 

L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO 

PER L'AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' DI CONSULENZA PER LA REALIZZAZIONE 

E LA GESTIONE DEL MUSEO DELLE SCIENZE NATURALI 

Sono costituite: 

la Provincia di Benevento, d'ora in poi denominata solo Provincia, C.F. 920027770623, legalmente 

rappresentata dall'Ing. Valentino Melillo, in qualità di Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio 

dell'Ente, nato a Benevento il 01105/1952, domiciliato per la carica presso la Provincia di 

Benevento- Piazza Castello, Benevento; 

l'Università degli Studi del Sannio, legalmente rappresentata dal Prof. Fernando Goglia, in qualità 

di Direttore del Dipartimento di Scienze Biologiche ed Ambientali, nato a Torremaggiore (FG) il 

29/09/1947 e domiciliato per la carica presso l'Università degli Studi del Sannio, Dipartimento di 

Scienze Biologiche ed Ambientali,Via Port' Arsa,11 - 82100 Benevento. 

Premesso che: 

1. la Provincia deve dar luogo alla progettazione, alla realizzazione ed alla gestione di un 

Museo delle Scienze Naturali da ubicare nell'immobile di proprietà denominato Ex-Colonia 

Agricola, in contrada Pontecorvo di Benevento; 

2. la progettazione, la realizzazione e la gestione del Museo delle Scienze Naturali richiedono 

competenze sPèS~~I~stiche non presenti in seno alla Provincia; 

3. la Provincia, in data 28/05/2001 con delibera di Giunta n. 187, deliberava di avvalersi della 

collaborazione dell'Università degli Studi del Sannio e per essa della Facoltà di Scienze 

MM.FF.NN. sotto la responsabilità del Prof. Vittorio Colantuoni, in qualità, di Preside 

della Facoltà per attività di consulenza finalizzata ad integrare le attività del Settore Tecnico 

della Provincia stessa nella progettazione, nella realizzazione e nella gestione del Museo in 

oggetto; 



4. in esecuzione della predetta delibera di G.P. n. 187/2001, fu stipulata la relativa convenzione 

rep. n. 158 del 2110/2001, con affidamento delle attività consulenziali di cui ai punti 1 e 2 

dell'art. 2 della medesima convenzione, finalizzate ad un primo intervento sull'immobile di 

che trattasi finanziato ai sensi dell'Intesa di Programma con la Regione Campania- Accordo 

di programma quadro- Protocollo aggiuntivo, dell'importo complessivo di f. 1.000.000.000; 

5. relativamente alla predetta convenzione 158/2001, sono state espletate le attività con la 

stessa affidate attraverso la consegna di un progetto esecutivo dell'immobile da adibire al 

Museo e pertanto la stessa può ritenersi esaurita per il suo scopo specifico; 

6. per il completamento della realizzazione del Museo occorre sviluppare la progettazione per 

i punti 3,4,5 di cui all'art.2, della convenzione n° 158 di rep. sottoscritta in data 211 0/2001 ed 

approvata in schema con la citata delibera di G.P. n° 187/01;-" 

7. la Provincia, per tale finalità, ha inserito nell'ambito del P.LT. "AREA PADRE PIO", già 

definito ed approvato dalla G.R., 1'intervento avente per oggetto il "recupero e 

ristrutturazione di un immobile ( ex Colonia Agricola) per allestimento del Museo di 

Scienze Naturali" dell'importo complessivo di € 3.253.678,46 ( f. 6.300.000.000); 

8. che occorre, quindi, stipulare una nuova convenzione sempre con la Facoltà di Scienze 

MM.FF .NN. ed in particolare con il Dipartimento di Scienze Biologiche ed Ambientali; 

9. per l'espletamento dell'incarico, il Prof. Fernando Goglia, individua il Prof. Cannine 

Guarino afferente al Dipartimento di Scienze Biologiche ed Ambientali (Direttore Prof. 

Fernando Goglia), quale coordinatore delle attività museali e si avvale delle competenze 

specialistiche presenti nella Facoltà di Ingegneria dell'Università del Sannio, per quanto 

concerne tutta la parte ingegneristica dell'intervento; 

• il Consiglio di Dipartimento nella persona del Prof. Fernando Goglia in qualità di Direttore, 

nella seduta del ha autorizzato la stipula della presente convenzione dando 

mandato al Prof. Carmine Guarino alla stipula. 

Le parti convengono e stipulano quanto segue: 

Art.l- Oggetto della convenzione 

La Provincia, come sopra rappresentata, intende affidare all'Università degli Studi del Sannio e per 

essa alla Facoltà di Scienze MM.FF.NN., l'incarico di prestare attività consulenziale per la 

progettazione, la realizzazione e successivamente per la gestione del Museo delle Scienze Naturali. 



Art.5 - Revoca 

La Provincia si riserva la facoltà di revocare l'incarico nel caso di mancato rispetto dei termini 

fissati, di volta in volta, per la consegna degli elaborati consulenziali e/o qualora lo svolgimento 

delle attività non avvenga in modo soddisfacente per il raggiungimento degli obiettivi della 

convenzione. In tal caso la Provincia non riconoscerà alcun compenso o indennizzo di sorta a 

qualsiasi titolo preteso dall'Università. La Provincia potrà rivalersi anche sulle somme 

eventualmente già pagate a titolo di acconto, per ogni risarcimento dovuto. Qualora per qualsiasi 

insindacabile motivo, la Provincia ritenesse di non dar corso alla realizzazione o all'ultimazione del 

Museo, la convenzione s'intenderà conclusa senza possibilità di opposizione o reclamo. 

Art.6 - Corrispettivi 

Il corrispettivo, per l'espletamento dell'incarico di tipo specialistico ed altamente scientifico 

richiesto all'Università, è stato valutato e concordato dalle parti in complessivi € 118.800,00, 

comprensivo della quota del·1 0% a favore del Dipartimento e del 5% a favore dell' Ateneo, oltre Iva 

di legge. Il corrispettivo pattuito, da prevedersi nell'ambito delle somme a disposizione del quadro 

economico del progetto da redigersi, sarà liquidato in unica soluzione solo successivamente 

all'espletamento dell'incarico affidato, all'acquisizione di tutti i pareri, nulla osta, autorizzazioni ed 

approvazioni sul progetto esecutivo e subordinatamente alla concessione definitiva del 

finanziamento ed alla materiale erogazione dei fondi da parte della Regione Campania. 

Nel merito le parti concordano espressamente che, nel caso per qualsivoglia motivo o ragione il 

finanziamento dell'intervento non dovesse essere concesso all'Ente Provincia, nessun pagamento, 

pretesa o indennizzo potrà essere richiesto dall' Università degli Studi del Sannio alla Provincia di 

Benevento 

Art.7 - Disposizioni transitorie 

La presente convenzione è immediatamente vincolante ed efficace per l'Università, lo sarà invece 

per l'Amministrazione solo dopo l'intervenuta eseguibilità dell'atto formale di approvazione, ai 

sensi delle norme vigenti. 



Art.8 - Proprietà dei risultati delle attività 

Gli elaborati prodotti resteranno di proprietà della Provincia, la quale potrà darvi o meno esecuzione 

nonché introdurvi le varianti ed aggiunte che saranno riconosciute necessarie ai fini dell' esecuzione, 

senza che l'Università possa sollevare eccezioni. Le parti concordano sin d'ora alla eventuale 

pubblicazione, parziale o totale, dei risultati delle attività in oggetto, previa comunicazione e mutuo 

avallo. Resta inteso che le eventuali pubblicazioni riporteranno chiaro ed evidente riferimento sia 

dell'Università e sia alla Provincia di Benevento. 

Art.9 - Spese contrattuali 

Tutte le spese relative al presente contratto sono a carico esclusivo dell'Università. 

Benevento, 

PER LA PROVINCIA 
IL DIRIGENTE S.E.P. 

(Dott. Ing. Valentino Melillo) 

IL COORDINATORE DEL PROGETTO 
(Prof. Carmine Guarino) 

PER IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOLOGICHE ED 
AMBIENTALI 
IL DIRETTORE 
(Prof. Fernando Goglia) 



nessun pagamento, pretesa o indennizzo potrà essere richiesto dall'Università degli Studi 
del Sannio alla Provincia di Benevento; 

RITENUTO doversi provvedere in merito. 



. 

PROVINCIA di BENE~'ENTO 
Settore Affari Generali e Personale 

Prot. n . ................... . 

U.O.: GIUNTA/Consiglio 

Benevento/lì ........... ........... .. 

AL DIRIGENTE SETTORE 
EDILIZIA E PATRIMONIO 

AL DIRIGENTE SETTORE FINANZA 
E CONTROLLO ECONOMICO 

... 

AL PRESIDENTE NUCLEO VALUTAZIONE 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA G.P. N.381 DELL'l.8.02 CONVENZIONE CON 
L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO PER L'AFFIDAMENTO DI 
ATTIVITA' DI CONSULENZA PE~ LA REALIZZAZIONE E LA GESTIONE 
DEL MUSEO DELLE SCIENZE NATURALI. 

Per quanto di competenza, si trasmette una copia della delibera indicata in 
oggetto, immediatamente esecutiva. 

IL DJRIGENTE D1nre:russo 

~ 


